

ISSN 2314-3215

Año V – Nº 125 – mayo 2017

# Dossier legislativo

Legislación y Doctrina Extranjera  
***Protección de Bosques***

BIBLIOTECA DEL CONGRESO DE LA NACIÓN

**Dirección Servicios Legislativos**

Subdirección Documentación e Información Extranjera

Departamento Investigación e Información Extranjera

## Legislación y Doctrina Extranjera

# Protección de Bosques

[Australia](#)

[Bolivia](#)

[Brasil](#)

[Canadá](#)

[Chile](#)

[Colombia](#)

[Costa Rica](#)

[España](#)

[México](#)

[Panamá](#)

[Paraguay](#)

[Perú](#)

[Reino Unido de Gran Bretaña](#)

[Uruguay](#)

[Varios](#)

DOSSIER LEGISLATIVO  
año V n° 125, mayo 2017

PROPIETARIO

Biblioteca del Congreso de la Nación

DIRECTOR RESPONSABLE

Alejandro Lorenzo César Santa

© Biblioteca del Congreso de la Nación

Alsina 1835, 4º piso.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Queda hecho el depósito que previene la ley 11.723

**ISSN 2314-3215**

## PRESENTACIÓN

El Departamento de Investigación e Información Extranjera de la Biblioteca del Congreso de la Nación ha recopilado, con carácter selectivo, legislación vigente y doctrina sobre ***Protección de Bosques*** en los países de Australia, Bolivia, Brasil, Canadá, Chile, Colombia, Costa Rica, España, México, Panamá, Paraguay, Perú, Reino Unido de Gran Bretaña y Uruguay, con el fin de brindar un panorama general del tratamiento jurídico del tema.

Cada uno de los documentos incorporados contiene: tipo y número de acto jurídico, fecha, órgano emisor, título completo en idioma original con su correspondiente traducción y la fuente de publicación.

En caso de interesarles, pueden solicitar los textos completos de cada documento contenido en la presente publicación, a la siguiente dirección de correo electrónico ***investigacion.extranjera@bcn.gob.ar***

## AUSTRALIA

---

### Queensland

**“Vegetation Management Act 1999”.**

Ley de 1999 sobre el Manejo de los Recursos Naturales.

Actualizada a 8 noviembre 2016.

(Queensland Government - <https://www.legislation.qld.gov.au/>).

**“Vegetation Management Regulation 2012”.**

Reglamentación de la Ley “Vegetation Management Act 1999”.

Actualizada a 1 julio 2016.

(Queensland Government - <https://www.legislation.qld.gov.au/>).

### South Australia.

**“Native Vegetation Act 1991”.**

Ley que establece incentivos y asistencia a los terratenientes en relación con la preservación y mejora de la vegetación nativa; para controlar la deforestación; y para otros propósitos.

Actualizada a 4 julio 2016.

(South Australian Legislation - <http://www.legislation.sa.gov.au/>).

**“Native Vegetation Regulations 2003”.**

Reglamentación de la Ley “Native Vegetation Act 1991”.

Actualizada a 1 julio 2016.

(South Australian Legislation - <http://www.legislation.sa.gov.au/>).

**“Native Vegetation (Credit for Environmental Benefits) Regulations 2015”.**

Reglamentación de la Ley “Native Vegetation Act 1991” con respecto a los créditos por beneficios ambientales.

Actualizada a 3 diciembre 2015.

(South Australian Legislation - <http://www.legislation.sa.gov.au/>).

**“Native Vegetation Regulations 2017”.**

Reglamentación de la Ley “Native Vegetation Act 1991”.

Actualizada a 28 febrero 2017.

(South Australian Legislation - <http://www.legislation.sa.gov.au/>).

## **BOLIVIA**

---

**BOLFOR. “Nueva Ley Forestal. (N° 1.700, 12 julio 1996). Reglamento de la Nueva Ley Forestal. (D.S. N° 24.453, 21 diciembre 1996). Ley del Servicio Nacional de Reforma Agraria- I.N.R.A (N° 1.715, 18 octubre 1996)”.**

Proyecto de Manejo Forestal Sostenible. 1997.  
(BOLFOR - <http://www2.congreso.gob.pe>).

**Resolución Ministerial N° 131/97**, 9 junio 1997. **Ministerio de Desarrollo Sostenible y Medio Ambiente.** Reglamentación especial de desmontes y quemas controladas.  
(Infoindigena - <http://infoindigena.org>).

**Ley N° 300**, 15 octubre 2012. Ley Marco de la Madre Tierra y Desarrollo Integral para Vivir bien. Título III – Bases y Orientaciones del Vivir Bien a través del Desarrollo Integral en Armonía y Equilibrio con la Madre Tierra. Capítulo I – Bases y Orientaciones. Art. 25 (Bosques).  
(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - <http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/>).

**Ley N° 337**, 11 enero 2013. Ley de apoyo a la producción de alimentos y restitución de bosques.  
(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - <http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/>).

**Decreto Supremo N° 1.578**, 7 mayo 2013. **Consejo de Ministros.** Reglamento de la Ley N° 337 de apoyo a la producción de alimentos y restitución de bosques.  
(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - <http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/>).

**Ley N° 502**, 26 febrero 2014. Ampliación del plazo y modificación a la ley N° 337 de apoyo a la producción de alimentos y restitución de bosques.  
(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - <http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/>).

**Ley N° 739**, 29 septiembre 2015. Modificación de las leyes N° 337 y N° 502, de apoyo a la producción de alimentos y restitución de bosques.  
(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - <http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/>).

**Decreto Supremo N° 2.914**, 27 septiembre 2016. **Consejo de Ministros.** Crea el Programa de Monitoreo y Control de la Deforestación y Degradación de Bosques – “NUESTROS BOSQUES”.  
(Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia - <http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/>).

### **Santa Cruz de la Sierra**

**Ley Autonómica Municipal GAMSCS N° 210/2015**, 18 diciembre 2015. De conservación, recuperación, protección del árbol, políticas de arborización urbana y el embellecimiento de la ciudad.  
(Concejo Municipal de Santa Cruz de la Sierra - <http://concejomunicipalscz.gob.bo>).

**Resolución Municipal N° 008/16**, 23 febrero 2016. **Secretaría Municipal de Medio Ambiente.** Prohíbe tala de árboles en predios privados.

(Gobierno Autónomo Municipal de Santa Cruz de la Sierra - <http://www.gmsantacruz.gob.bo>).

**Instructivo ABT-DE N° 005/2017.** Aprovechamiento integral de subproductos provenientes de bosques bajo manejo forestal.

(Cámara Forestal de Bolivia - <https://www.cfb.org.bo>).

Cámara Forestal de Bolivia. **“Potencial de los bosques naturales de Bolivia para la producción forestal permanente”**. 2000.

(Cámara Forestal de Bolivia - <https://www.cfb.org.bo>).

Chemonics International. **“Proyecto de manejo forestal sostenible de Bolivia. BOLFOR informe final”**. Abril 2004.

(USAID - <http://pdf.usaid.gov/>)

FAO. **“Estado de la información forestal de Bolivia”**. 2011.

(FAO - <http://www.fao.org>).

Cámara Forestal de Bolivia. **“Deforestación en Bolivia”**. 11 agosto 2014.

(Cámara Forestal de Bolivia - <https://www.cfb.org.bo>).

CEDIB. Zegada, Alejandro. **“Inundaciones y sequías son causadas por la deforestación”**. El País, 21 febrero 2016.

(Centro de Documentación e Información Bolivia - <http://www.cedib.org>).

Cámara Forestal de Bolivia. **“Los Bosques en Bolivia”**. Recuperado mayo 2017.

(Cámara Forestal de Bolivia - <https://www.cfb.org.bo>).

## BRASIL

---

**Lei N° 11.284.** 2 marzo 2006. Dispõe sobre a gestão de florestas públicas para a produção sustentável; institui, na estrutura do Ministério do Meio Ambiente, o Serviço Florestal Brasileiro SFB; cria o Fundo Nacional de Desenvolvimento Florestal FNDF; altera as Leis n°s 10.683, de 28 de maio de 2003, 5.868, de 12 de dezembro de 1972, 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, 4.771, de 15 de setembro de 1965, 6.938, de 31 de agosto de 1981, e 6.015, de 31 de dezembro de 1973; e dá outras providências.

Dispone sobre la gestión de los bosques públicos para la producción sustentable, establece, en la estructura del Ministerio de Medio Ambiente, el Servicio Forestal Brasileño SFB; crea el Fondo Nacional de Desarrollo Forestal FNDF; modifica las leyes n°s 10.683, 28 mayo 2003, 5.568, 12 diciembre 1972, 9.605, 12 febrero 1998, 4.771, 15 septiembre 1965, 6.938, 31 agosto 1981, y 6.015, 31 diciembre 1973 y otras medidas.

(Planalto. Presidência da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

**Decreto N° 6.063,** 20 marzo 2007. Regulamenta, no âmbito federal, dispositivos da Lei no 11.284, de 2 de março de 2006, que dispõe sobre a gestão de florestas públicas para a produção sustentável, e dá outras providências.

Reglamenta a nivel federal, las disposiciones de la Ley N° 11.284, 2 marzo 2006, que prevé la gestión de los bosques públicos para la producción sustentable, y otras medidas.

(Planalto. Presidência da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

**Decreto N° 7.167,** 5 mayo 2010. Regulamenta o Fundo Nacional de Desenvolvimento Florestal FNDF.

Reglamenta el Fondo Nacional de Desarrollo Forestal FNDF.

(Planalto. Presidência da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

**Lei N° 12.651.** 25 mayo 2012. Dispõe sobre a proteção da vegetação nativa; altera as Leis n°s 6.938, de 31 de agosto de 1981, 9.393, de 19 de dezembro de 1996, e 11.428, de 22 de dezembro de 2006; revoga as Leis n°s 4.771, de 15 de setembro de 1965, e 7.754, de 14 de abril de 1989, e a Medida Provisória no 2.16667, de 24 de agosto de 2001; e dá outras providências.

Dispone sobre la protección de la vegetación nativa; modifica las leyes n°s 6.938, 31 agosto 1981, 9.393, 19 diciembre 1996, y 11.428, 22 diciembre 2006; deroga las leyes n°s 4.771, 24 agosto 2001; y otras medidas.

(Planalto. Presidência da República - <http://www2.planalto.gov.br>).

Slaibe Postali, Fernando Antônio; Nishijima, Marislei. **“A Lei de Gestão de Florestas Públicas no Brasil e os Incentivos das Modalidades de Preço Florestal Sobre a Extração Madeireira”.** 2008.

La ley de la Administración de Bosques Públicos en Brasil y los Incentivos de las Modalidades de Precio Forestal sobre la Extracción de Madera. 2008.

(Associação Nacional de Pós Graduação e Pesquisa em Administração - <http://www.anpad.org.br>).



Ribeiro Balieiro, et al. **“As Concessões de Florestas Públicas na Amazônia Brasileira. Um manual para pequenos e médios produtores florestais”**. 2010.

Las concesiones de los bosques públicos en la Amazonia brasileña. Un manual para los pequeños y medianos productores forestales. 2010.

(Fundo Vale - <http://www.fundovale.org>).

Instituto Foresta Tropical. **“As Concessões de Florestas Públicas na Amazônia Brasileira”**. 2015.

Las Concesiones de los Bosques Públicos en la Amazonia Brasileña. 2015.

(Instituto Foresta Tropical - <http://ift.org.br>).

Serviço Florestal Brasileiro. **“Gestão de Florestas Públicas”**. Relatório 2015.

La gestión de los Bosques Públicos. Informe 2015.

(Serviço Florestal Brasileiro - <http://www.florestal.gov.br>).

## **CANADÁ**

---

### **Revised Statutes of Canada. Chapter F-30. “Forestry Act”.**

Ley que trata la investigación y el desarrollo forestal.

Actualizada a 12 abril 2017.

(Statutes of Canada, Consolidated Acts - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

### **Statutory Orders and Regulations 94-118. “Timber Regulations 1993”.**

Reglamentación respecto de la tala y remoción de madera.

Actualizada a 13 abril 2017.

(Statutes of Canada, Consolidated Acts - <http://laws-lois.justice.gc.ca>).

### **Nova Scotia.**

#### **Revised Statutes 1989. Chapter 179. “Forests Act”.**

Ley de bosques. Actualizada a 2011.

(The Nova Scotia Legislature - <http://nslegislature.ca/>).

### **Ontario.**

#### **Revised Statutes of Ontario 1990. Chapter F 26. “Forestry Act”.**

Actualizada a 28 abril 2017.

Ley forestal.

(Ontario e-laws - <https://www.ontario.ca/laws>).

#### **Statutes of Ontario 2001. Chapter 25. “Municipal Act 2001”.** Sections 135-140. Natural Environment.

Actualizada a mayo 2017.

Ley Municipal de 2001. Artículos 135-140. Ambientes naturales.

(Ontario e-laws - <https://www.ontario.ca/laws>).

## CHILE

---

**Decreto N° 4.363**, 30 junio 1931. **Ministerio de Tierras y Colonización.** Aprueba Texto Definitivo de la Ley de Bosques.

Publicado: 31 julio 1931.

Última modificación: 2 febrero 2013.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

**Decreto Ley N° 701**, 15 octubre 1974. **Ministerio de Agricultura.** Fija Régimen Legal de los Terrenos Forestales o preferentemente aptos para la Forestación, y establece normas de fomento sobre la materia.

Publicado: 28 octubre 1974.

El Decreto Ley nº 2565, Agricultura, publicado el 03 abril 1979, fijó un nuevo texto a este decreto ley y manteniendo el mismo número.

Última modificación 12 marzo 2012.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

**Decreto Ley N° 2.565**, 21 marzo 1979. **Ministerio de Agricultura.** Sustituye Decreto Ley 701, de 1974, que somete los terrenos forestales a las disposiciones que señala.

Publicado: 3 abril 1979.

Última modificación: 12 marzo 2012.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

**Decreto N° 259**, 1 septiembre 1980. **Ministerio de Agricultura.** Reglamento del Decreto Ley 701, de 1974, sobre Fomento Forestal.

Publicado: 30 octubre 1980.

Última modificación: 29 septiembre 1998.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

**Ley N° 18.348.** Crea la Corporación Nacional Forestal y de Protección de Recursos Naturales Renovables.

Sancionada y Promulgada: 8 octubre 1984.

Publicada: 19 octubre 1984.

Inicio vigencia: 4 enero 1987.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

**Ley N° 19.561.** Modifica el Decreto Ley N° 701, De 1974, sobre Fomento Forestal.

Sancionada y promulgada: 9 abril 1998.

Publicada: 16 mayo 1998.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

**Ley N° 20.283.** Ley sobre Recuperación del Bosque Nativo y Fomento Forestal.

Sancionada y Promulgada: 11 julio 2008.

Publicada: 30 julio 2008.

Última modificación: 18 marzo 2015.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

**Decreto N° 93**, 26 noviembre 2008. **Ministerio de Agricultura.** Reglamento General de la Ley sobre Recuperación del Bosque Nativo y Fomento Forestal.

Publicado: 5 octubre 2009.

Última modificación: 10 marzo 2012.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

**Ley N° 20.488.** Prorroga vigencia del Decreto Ley N° 701, de 1974, y aumenta incentivos a la forestación.

Sancionada y promulgada: 28 diciembre 2010.

Publicada: 3 enero 2011.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

**Decreto N° 25**, 25 mayo 2011. **Ministerio de Agricultura.** Aprueba Reglamento de Operadores Forestales del Decreto Ley N° 701, de 1974, sobre Fomento Forestal, modificado por Ley N° 20.488.

Publicado: 16 diciembre 2011.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

**Decreto N° 8**, 11 marzo 2015. **Ministerio de Agricultura.** Crea Consejo de Política Forestal.

Publicado: 12 mayo 2015.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.bcn.cl/>).

**Proyecto de Ley**, 24 marzo 2017. **Presidencia de la República.** Crea el Servicio Nacional Forestal y modifica la Ley General de Urbanismo y Construcciones. Boletín N° 11175-01, Cámara de Diputados, 4 abril 2017.

(CONAF - <http://www.conaf.cl>).

CONAF. **“CONAF, por un Chile Forestal Sustentable”.** Ministerio de Agricultura, agosto 2013.

(CONAF - <http://www.conaf.cl>).

CONAF. **“Guía Básica de Buenas Prácticas para Plantaciones Forestales de Pequeños y Medianos Propietarios”.** Ministerio de Agricultura, 2013.

(CONAF - <http://www.conaf.cl>).

CONAF. **“Sector Forestal Chileno. Desafíos y Visión 2015 – 2035. Documento Guía para la Formulación de la Política Forestal Chilena.”** Ministerio de Agricultura, noviembre 2015.

(CONAF - <http://www.conaf.cl>).

Consejo de Política Forestal. **“Política Forestal, 2015 – 2035”.** Ministerio de Agricultura, mayo 2016.

(CONAF - <http://www.conaf.cl>).

## COLOMBIA

---

**Ley Nº 93.** Por la cual se fomenta la explotación de productos forestales.

Sancionada y Promulgada: 27 junio 1931.

(Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales - [documentacion.ideam.gov.co](http://documentacion.ideam.gov.co)).

**Ley Nº 2.** Por el cual se dictan normas sobre economía forestal de la Nación y conservación de recursos naturales renovables.

Sancionada y Promulgada: 16 diciembre 1959.

(Alcaldía de Bogotá - <http://www.alcaldiabogota.gov.co>)

**Decreto Nº 2.811,** 18 diciembre 1974. **Presidencia de la República.** Por el cual se dicta el Código Nacional de Recursos Naturales Renovables y de Protección al Medio Ambiente.

Actualizado y consolidado a 2016.

(Alcaldía de Bogotá - <http://www.alcaldiabogota.gov.co>)

**Decreto Nº 877,** 10 mayo 1976. **Ministerio de Agricultura.** Por el cual se señalan prioridades referentes a los diversos usos del recurso forestal, a su aprovechamiento y al otorgamiento de permisos y concesiones y se dictan otras disposiciones.

(Observatorio de agendas institucionales y conflictos ambientales - <http://www.observatorioambientalcar.co>).

**Ley Nº 37.** Por la cual se dan las bases para estructurar el Plan Nacional de Desarrollo Forestal y se crea el Servicio Forestal.

Sancionada y Promulgada: 3 abril 1989.

(Alcaldía de Bogotá - <http://www.alcaldiabogota.gov.co>)

**Decreto Nº 163,** 22 septiembre 1993. **Presidencia de la República.** Ley de incentivos a la Forestación, Reforestación y a la Protección del Bosque.

(Portal de Derecho Ambiental - <https://www.ecolex.org>).

**CONPES Nº 2834,** 31 enero 1996. Política de Bosques.

(Observatorio Ambiental - <http://observatorio.epacartagena.gov.co>).

**Ley Nº 299.** Por la cual se protege la flora colombiana, se reglamentan los jardines botánicos y se dictan otras disposiciones.

Sancionada y promulgada: 26 julio 1996.

(Responsabilidad Ambiental - <http://www.cas.gov.co>).

**Decreto Nº 1.791,** 4 octubre 1996. **Presidencia de la República.** Por medio del cual se establece el régimen de aprovechamiento forestal.

Texto actualizado y consolidado a 2013.

(Responsabilidad Ambiental - <http://www.cas.gov.co>).

**CONPES Nº 3125**, 27 junio 2001. Estrategia para la consolidación del plan nacional de desarrollo forestal.

(Observatorio Ambiental - <http://observatorio.epacartagena.gov.co>).

**Resolución Nº 164**, 30 marzo 2004. **Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural**. Por la cual se modifica la Resolución Nº 460, del primero de octubre de 1997, con el fin de organizar el Sistema Nacional Regional del sector agropecuario, pesquero, comercial forestal y de desarrollo rural.

(Presidencia de la República - <http://es.presidencia.gov.co>).

**Decreto Nº 2.372**, 1 julio 2010. **Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial**. Por el cual se reglamenta el Decreto Ley Nº 2.811 de 1974, la Ley 99 de 1993, la Ley 165 de 1994 y el Decreto Ley 216 de 2003, en relación con el Sistema Nacional de Áreas Protegidas, las categorías de manejo que lo conforman y se dictan otras disposiciones.

(Presidencia de la República - <http://es.presidencia.gov.co>).

**Decreto Nº 1.076**, 26 mayo 2015. **Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible**. Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible. Libro 2 – Régimen Reglamentario del Sector Ambiente. Parte 2 – Reglamentaciones. Título 1 – Biodiversidad. Capítulo 1 - Flora Silvestre. Secciones 1 a 18. Título 2 – Gestión Ambiental. Capítulo 1 – Áreas de Manejo Especial. Secciones 1 a 18. Capítulo 2 – Reservas Forestales. Título 9 – Instrumentos Financieros, Económicos y Tributarios. Capítulo 9 – Certificado de Incentivo Forestal para Conservación. Secciones 1 a 3.

(Presidencia de la República - <http://es.presidencia.gov.co>).

Congreso de la República de Colombia; Programa de fortalecimiento legislativo; Oficina de Asistencia Legal y Técnica. **“La legislación en materia de bosques, plantaciones forestales, su industrialización y comercialización”**. 2004.

(Senado de la República de Colombia - <http://www.senado.gov.co>).

## **COSTA RICA**

---

**Ley Nº 7.317.** De conservación de la vida silvestre.

Sancionada y Promulgada: 30 octubre 1992.

(Comisión Nacional para la Gestión de la Biodiversidad - <http://www.conagebio.go.cr>).

**Ley Nº 7.554.** Ley orgánica del ambiente.

Capítulo VII – Áreas Silvestres Protegidas. Arts. 32 a 38. Capítulo IX – Diversidad Biológica. Arts. 46 y 47. Capítulo X – Recurso Forestal. Art. 48.

Sancionada: 28 septiembre 1995. Promulgada: 4 octubre 1995.

(Organización de los Estados Americanos - <http://www.oas.org>).

**Ley Nº 7.575.** Ley forestal.

Sancionada y Promulgada: 13 febrero 1996.

Publicada: 16 abril 1996.

Última modificación: 25 junio 2012.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica - <http://www.pgrweb.go.cr>).

**Reglamento Nº 25.721**, 17 octubre 1996. **Ministerio de Ambiente y Energía.** Reglamento de la ley forestal.

Publicado: 23 enero 1997.

Actualizado y consolidado a junio de 2005.

(Imprenta Nacional de Costa Rica - <https://www.imprentanacional.go.cr>).

**Decreto Ejecutivo Nº 34.559**, 8 enero 2008. **Ministerio de Ambiente y Energía.** Estándares de Sostenibilidad para manejo de Bosques Naturales: Principios, Criterios e Indicadores, Código de Prácticas y Manual de Procedimientos.

Publicado: 16 junio 2008.

(SCIJ - <http://www.pgrweb.go.cr/>).

**Resolución R-SINAC-020-2009**, 30 marzo 2009. **Sistema Nacional de Áreas de Conservación.**

Estándares de Sostenibilidad para Manejo de Bosques Naturales: Manual de Procedimientos.

Publicada: 22 abril 2009.

(SCIJ - <http://www.pgrweb.go.cr/>).

**Resolución R-SINAC-021-2009**, 30 marzo 2009. **Sistema Nacional de Áreas de Conservación.**

Estándares de Sostenibilidad para Manejo de Bosques Naturales: Código de Prácticas.

Publicada: 22 abril 2009.

(SCIJ - <http://www.pgrweb.go.cr/>).

**Decreto Ejecutivo N° 35.868**, 24 marzo 2010. **Ministerio de Ambiente, Energía y Telecomunicaciones.** Reglamentación del artículo 18 de la Ley Forestal N° 7.575 y modificación de los artículos 2 y 11 del Reglamento de la Ley Forestal N° 7.575, Decreto Ejecutivo N° 25721-MINAE.

Publicado: 28 abril 2010.

(SCIJ - <http://www.pgrweb.go.cr/>).

**Decreto Ejecutivo N° 36.062**, 17 mayo 2010. **Ministerio de Ambiente, Energía y Telecomunicaciones.** Adición al artículo 2º y modificación de los artículos 49 y 65 del Decreto Ejecutivo N° 25721-MINAE, Reglamento a la Ley Forestal.

Publicado: 15 julio 2010.

(SCIJ - <http://www.pgrweb.go.cr/>).

**Decreto Ejecutivo N° 38.444**, 20 febrero 2014. **Ministerio de Ambiente y Energía.** Reglamento de Regencias Forestales.

Publicado: 15 julio 2014.

(SCIJ - <http://www.pgrweb.go.cr/>).

**Decreto Ejecutivo N° 38.769**, 28 octubre 2014. **Ministerio de Ambiente y Energía.** Modificación del artículo 2º del Decreto Ejecutivo N° 25721-MINAE, Reglamento a la Ley Forestal.

Publicado: 26 enero 2015.

(SCIJ - <http://www.pgrweb.go.cr/>).

**Decreto Ejecutivo N° 39.871**, 14 julio 2016. **Ministerio de Ambiente y Energía.** Reforma Reglamento a la Ley Forestal.

Publicado: 13 septiembre 2016.

(SCIJ - <http://www.pgrweb.go.cr/>).

**Decreto Ejecutivo N° 39.952**, 27 julio 2016. **Ministerio de Ambiente y Energía.** Estándares de Sostenibilidad para manejo de Bosques Secundarios, Principios, Criterios e Indicadores, Código de Prácticas y Manual de Procedimientos.

Publicado: 9 noviembre 2016.

(SCIJ - <http://www.pgrweb.go.cr/>).

Campo Arce, José; Camacho Calvo, Marlen; Villalobos Soto, Róger; Rodríguez, Carlos Manuel; Gómez Flores, Manuel. **“La tala ilegal en Costa Rica, un análisis para la discusión”.** Centro Agronómico Tropical de Investigación y Enseñanza. 2007.

(Alianza de Servicios de Información Agropecuaria - <http://www.sidalc.net/>).

AMBIENTICO. **“Cobertura Forestal en Costa Rica”.** Mayo 2015.

(Ambientico Ediciones - <http://www.ambientico.una.ac.cr/>).



## ESPAÑA

---

**Ley N° 43-2003**. 21 noviembre 2003. Montes.  
Texto Consolidado. Última modificación: 21 de julio de 2015.  
Deroga Ley 8 junio 1957, de Montes.  
(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

**Decreto N° 485-1962**, 22 febrero 1962. **Ministerio de Agricultura**. Aprueba el Reglamento de Montes.  
Texto Consolidado. Última modificación: 27 de marzo de 2010.  
(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente. **“Criterios e indicadores de gestión forestal sostenible en los bosques españoles”**. 2012  
(Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente - <http://www.mapama.gob.es>).

MAPAMA. **“Política Forestal en España”**. 2013.  
(Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente - <http://www.mapama.gob.es>).

Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente. **“Estructura Forestal: Caracterización de los Bosques y otras Superficies Forestales”**. 2015.  
(Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente - <http://www.mapama.gob.es>).

### Comunidades Autónomas

#### Aragón

**Ley N° 15/2006**, 28 de diciembre 2006. De Montes de Aragón.  
Publicado 30 diciembre 2006.  
(Boletín Oficial de Aragón - [www.boa.aragon.es/](http://www.boa.aragon.es/)).

#### Asturias

**Ley N° 3/2004**, 23 de noviembre 2004. De montes y ordenación forestal.  
Texto consolidado. Última modificación: 10 noviembre 2010.  
(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

#### Castilla y León

**Ley N° 3/2009**, 6 de abril 2009. De montes de Castilla y León.  
Publicado 9 mayo 2009.  
(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

### **Cataluña**

**Ley Nº 6/1988**, 30 de marzo 1988. Forestal de Cataluña.  
Texto consolidado. Última modificación: 24 julio 2015.  
(Boletín Oficial del Estado. Madrid - <https://www.boe.es>).

### **Galicia**

**Ley Nº 7/2012**, 28 de junio 2012. De montes de Galicia.  
Publicado 8 septiembre 2012.  
(Boletín Oficial del Estado. Madrid - <https://www.boe.es>).

## MÉXICO

---

### **Ley General de Desarrollo Forestal Sustentable.**

Sancionada: 13 diciembre 2002. Promulgada: 21 febrero 2003.

Publicada: 25 febrero 2003.

Última reforma: 24 enero 2017.

(Cámara de Diputados - <http://www.diputados.gob.mx>).

### **Reglamento, 16 febrero 2005. De la Ley General de Desarrollo Forestal Sustentable,**

Publicada: 21 febrero 2005.

Última reforma: 31 octubre 2014.

(Cámara de Diputados - <http://www.diputados.gob.mx>).

**Acuerdo, 24 abril 2014. Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales.** Por el que se aprueba el Programa Institucional de la Comisión Nacional Forestal 2014-2018.

Publicado: 29 abril 2014.

(Gobierno de la República - <https://www.gob.mx/>).

CONAFOR. **“Programa Nacional Forestal 2014-2018”.** Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 2015.

(Gobierno de la República - <https://www.gob.mx/>).

Innovación Forestal. **“Apoyos para Restauración Forestal y Reconversión Productiva Programa Nacional Forestal”.** 2014.

(Comisión Nacional Forestal - <http://www.conafor.gob.mx>).

## PANAMÁ

---

**Ley N° 24**, 23 noviembre 1992. Por la cual se establecen incentivos y reglamenta la actividad de reforestación en la República de Panamá.

Modificada por Ley N° 6, 2 febrero 2005. Texto consolidado.

(Ministerio de Ambiente de Panamá - <http://www.miambiente.gob.pa>).

**Ley N° 1**, 3 febrero 1994. Por la cual se establece la legislación forestal en la República de Panamá y se dictan otras disposiciones.

(Legislación Forestal de la República de Panamá. Autoridad Nacional del Ambiente - <http://www.anam.gob.pa>).

**Ley N° 41**, 1 de julio 1998. General de Ambiente de la República de Panamá.

Actualizada a enero 2003.

Publicada: 3 julio 1998.

(Ministerio de Ambiente de Panamá - <http://www.miambiente.gob.pa>).

**Decreto Ejecutivo N° 37**, 3 junio 2009. **Ministerio de Economía y Finanzas**. Por el cual se aprueban los principios y lineamientos básicos, de la política forestal de Panamá. Por el cual se aprueba la política nacional forestal, sus principios, objetivos y líneas de acción.

(Ministerio de Ambiente de Panamá - <http://www.miambiente.gob.pa>).

Autoridad Nacional del Ambiente. **“Recursos Forestales en Panamá”**. Marzo 2006.

(Biblioteca Digital del Patrimonio Iberoamericano - <http://www.iberamericadigital.net>).

Autoridad del Canal de Panamá. **“Manual de Reforestación”**. Noviembre 2006.

(Autoridad del Canal de Panamá - <http://www.micanaldepanama.com>).

Autoridad Nacional del Ambiente. **“Modelo Forestal Sostenible para la restauración de cuencas hidrográficas y Áreas Protegidas”**. Junio 2008.

(The World Bank, Carbon Finance Unit - <http://wbcarbonfinance.org/>).

## PARAGUAY

---

**Ley Nº 422/73.** Forestal.

Sancionada y promulgada: 16 noviembre 1973.

(Instituto Forestal Nacional - <http://www.infona.gov.py>).

**Decreto Nº 11.681/75,** 6 enero 1975. Por el cual se reglamenta la Ley Nº 422, forestal.

(Instituto Forestal Nacional - <http://www.infona.gov.py>).

**Ley Nº 536/95.** De fomento a la forestación y reforestación.

Sancionada: 20 diciembre 1995. Promulgada: 16 enero 1995.

(Instituto Forestal Nacional - <http://www.infona.gov.py>).

**Decreto Nº 13.418/01,** 8 junio 2001. Por el cual se establece el procedimiento de evaluación de impacto ambiental para los planes de manejo forestal y planes de cambio de uso de suelo.

(Instituto Forestal Nacional - <http://www.infona.gov.py>).

**Decreto Nº 17.576/02,** 17 junio 2002. Por el cual se modifica parcialmente el art. 79 del decreto Nº 11.681/75.

(Morinigo y Asociados - <http://www.morinigoyasociados.com/>).

**Ley Nº 2.524.** De prohibición en la Región Oriental de las actividades de transformación y conversión de superficies con cobertura de bosques.

Sancionada: 25 noviembre 2004. Promulgada: 13 diciembre 2004.

Publicada: 16 diciembre 2004.

(Instituto Forestal Nacional - <http://www.infona.gov.py>).

**Ley Nº 3.139/2006.** Que prorroga la vigencia de los arts. 2º y 3º y amplía la ley 2524/04 “de prohibición en la Región Oriental de las actividades de transformación y conversión de superficies de cobertura de bosques”

Sancionada: 14 diciembre 2006. Promulgada: 22 diciembre 2006.

Publicada: 9 enero 2007.

(WWF Paraguay - <http://www.wwf.org.py/>)

**Ley Nº 3.663/08.** Modifica los arts. 2 y 3 de la Ley Nº 2.524/04, que prohíbe en la Región Oriental las actividades de transformación y conversión de superficies con cobertura de bosques.

Sancionada: 20 noviembre 2008. Promulgada: 4 diciembre 2008.

Publicada: 10 diciembre 2008.

(WWF Paraguay - <http://www.wwf.org.py/>)

**Ley Nº 5.045.** Que modifica los arts. 2 y 3 de la Ley Nº 2.524/04, “De prohibición en la Región Oriental las actividades de transformación y conversión de superficies con cobertura de bosques”, modificada por la Ley Nº 3.139/06 y ampliada por la Ley Nº 3.663/08.

Sancionada: 29 agosto 2013. Promulgada: 13 septiembre 2013.

(Gaceta Oficial de la República del Paraguay. Asunción, 16 septiembre 2013).

## PERÚ

---

**Decreto Supremo N° 052-2002-AG**, 23 octubre 2002. **Ministerio de Agricultura.** Crean Comisión Multisectorial encargada de diseñar y llevar a cabo una estrategia para la lucha contra la tala ilegal.

(Ministerio de Agricultura - <http://www.minagri.gob.pe>).

**Decreto Supremo N° 019-2004-AG**, 5 mayo 2004. **Ministerio de Agricultura.** Declara de interés nacional la “Estrategia Nacional Multisectorial de Lucha contra la Tala Ilegal” y crean la Comisión Multisectorial de Lucha contra la Tala Ilegal CMLTI.

(El Peruano - <http://www.elperulegal.com>).

**Decreto Supremo N° 076-2014-PCM**, 30 diciembre 2014. **Presidencia del Consejo de Ministros.** Adecuación de la Comisión Multisectorial Permanente de Lucha contra la Tala Ilegal, conforme a la Ley N° 29158 – Ley Orgánica del Poder Ejecutivo.

(El Peruano - <http://www.elperulegal.com>).

**Resolución Ministerial N° 097-2016-PCM**, 16 mayo 2016. **Presidencia del Consejo de Ministros.** Aprueban el Reglamento Interno de la Comisión Multisectorial Permanente de Lucha contra la Tala Ilegal.

(Presidencia del Consejo de Ministros – <http://www.pcm.gob.pe>).

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre. **“Ley forestal y de fauna silvestre N° 29763 y sus Reglamentos. Bosques productivos para la vida”** 2015.

**Ley N° 29763.** Ley Forestal y de Fauna Silvestre. Sancionada y promulgada: 21 julio 2011.

**Decreto Supremo N° 018-2015-MINAGRI.** Reglamento para la gestión forestal.

**Decreto Supremo N° 020-2015-MINAGRI.** Reglamento para la gestión de las plantaciones forestales y los sistemas agroforestales.

**Decreto Supremo N° 021-2015-MINAGRI.** Reglamento para la gestión forestal y de fauna silvestre en comunidades nativas y comunidades campesinas.

Diciembre 2015.

(Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - <http://www.serfor.gob.pe>).

### Lima

**Ordenanza N° 1852**, 23 diciembre 2014. **Municipalidad Metropolitana de Lima.** Ordenanza para la conservación y gestión de áreas verdes en la provincia de Lima.

(El Peruano - <http://www.elperulegal.com>).

Hidalgo, Jessica; Chirinos, Carlos. **“Manual de Normas Legales Sobre la Tala Ilegal”.** Agosto 2005.

(SPDA - <http://www.spda.org.pe>).

Oficina Naciones Unidas. **“Análisis de los esfuerzos en Aplicación Efectiva de la Ley para combatir Delitos contra la Vida Silvestre y Bosques en Perú”.** 2014.  
(Oficina Naciones Unidas - <https://www.unodc.org>).

OSINFOR. **“Normativa, organización y funciones del OSINFOR y del sector forestal y de fauna silvestre a nivel nacional y regional. Comisión Multisectorial de Lucha Contra la Tala Ilegal”.** Noviembre 2014.  
(OSINFOR - <http://www.osinfor.gob.pe>).

Ministerio del Ambiente. **“La Conservación de Bosques en el Perú. (2011-2016)”.** Julio 2016.  
(Ministerio del Ambiente - <http://www.minam.gob.pe>).



## REINO UNIDO DE GRAN BRETAÑA

---

### **Chapter 10, 22 marzo 1967. “Forestry Act 1967”.**

Consolida las leyes forestales de 1919 a 1963 con correcciones y mejoras realizadas bajo la ley Consolidation of Enactments (Procedure) Act 1949.

Actualizada a abril 2017.

(The National Archives, Her Majesty`s Stationery Office - <http://www.legislation.gov.uk/>).

### **England and Wales**

#### **Statutory Instruments 1999 N° 2228, 9 agosto 1999. “The Environmental Impact Assessment (Forestry) (England and Wales) Regulations 1999”.**

Reglamentaciones sobre Evaluación de Impacto ambiental (Forestación) (Inglaterra y Gales) de 1997.

Actualizado a enero 2017.

(The National Archives, Her Majesty`s Stationery Office - <http://www.legislation.gov.uk/>).

#### **Statutory Instruments 2017 N° 592, 25 abril 2017. “The Environmental Impact Assessment (Forestry) (England and Wales) Regulations 2017”.**

Reglamentaciones sobre Evaluación de Impacto ambiental (Forestación) (Inglaterra y Gales) de 2017.

Actualizado a abril 2017.

(The National Archives, Her Majesty`s Stationery Office - <http://www.legislation.gov.uk/>).

### **Northern Ireland**

#### **Chapter 10, 28 junio 2010. “Forestry Act (Northern Ireland) 2010”.**

Establece disposiciones en relación con la forestación y temas conexos (Irlanda del Norte).

Actualizado a septiembre 2016.

(The National Archives, Her Majesty`s Stationery Office - <http://www.legislation.gov.uk/>).

## URUGUAY

---

**Ley N° 15.939.** Ley Forestal. Fondo Forestal. Recursos Naturales.  
Sancionada: 15 diciembre 1987. Promulgada: 28 diciembre 1987.  
Publicada: 9 febrero 1988.  
Actualizado a mayo 2017.  
(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

**Decreto N° 450/988,** 6 julio 1988. **Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca.** Se aprueba el Plan Nacional de Forestación elaborado por el Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca.  
Publicado: 22 julio 1988.  
Actualizado a mayo 2017.  
(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

**Decreto N° 452/988,** 6 julio 1988. **Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca.** Forestación. Reglamentación de la Ley Forestal N° 15.939.  
Publicado: 14 julio 1988.  
Actualizado a mayo 2017.  
(IMPO - <http://www.impo.com.uy/>).

Costa Ayre, Ney Ramón; Delgado Garbarino, Silvana. **“Análisis de planes de manejo en bosques naturales de Uruguay, y estudio de caso en una comunidad Serrana, dpto. Lavalleja”.** Universidad de la República, 2001.  
(Grupo Guayubira - <http://www.guayubira.org.uy/>).

Carrere, Ricardo. **“Monte Indígena, mucho más que un conjunto de árboles”.** Grupo Guayubira, 2004.  
(Grupo Guayubira - <http://www.guayubira.org.uy/>).

Delgado, Silvana; Nebel, Juan Pablo. **“Manual de Manejo del Bosque Nativo”.** Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, 2014.  
(Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca - <http://www.mgap.gub.uy/>).

El Observador. **“Multas por tala ilegal de bosque nativo se aproximan a US\$ 1,2 millones”.** Dirección General forestal, 4 noviembre 2015.  
(El Observador - <http://www.elobservador.com.uy/>).

## VARIOS

---

FAO. **“Leyes forestales en América del Sur”**. Abril 2010.

(Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura - <http://www.fao.org>).

FAO. **“El Estado de los bosques del mundo 2016. Los bosques y la agricultura: desafíos y oportunidades en relación con el uso de la tierra”**. 2016.

(Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura - <http://www.fao.org>).

## Dossier legislativo

### Año I

- N° 001 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAyAU-<sup>1</sup> 1er Período Legislativo, Acta del 22 de octubre de 1854.
- N° 002 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAyAU- 2do Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1855.
- N° 003 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAyAU- 3er Período Legislativo, Acta del 19 de mayo de 1856.
- N° 004 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** –SDeIA, DRAyAU- 4to Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1857.
- N° 005 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal–Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAyAU- 5to Período Legislativo, Acta del 20 de mayo de 1858.
- N° 006 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860).** – SDeIA, DRAyAU- 6to Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1859.
- N° 007 Pueblos Originarios. Doctrina y Jurisprudencia.** SDeIA, DieIA-<sup>2</sup>
- N° 008 Tratados Internacionales: Argentina- Países Limítrofes. 2000- 2012.** – SDeIE, DieIE-<sup>3</sup>
- N° 009 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio - Diciembre - 2012. – SDeIE, DieIE-
- N° 010 Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre - 2012. – SDeIE, DieIE-
- N° 011 Legislación Extranjera.** Blanqueo y Repatriación de Capitales. – SDeIE, DieIE - DREyAU. <sup>4</sup>
- N° 012 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861).** –SDeIA, DRAyAU- 7mo Período Legislativo, Acta del 17 de mayo de 1860.
- N° 013 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo Federal – Actas de Paraná-. **Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861).** – SDeIA, DRAyAU- 8vo Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1861.

---

<sup>1</sup> **SDeIA:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DRAyAU:** DEPARTAMENTO REFERENCIA ARGENTINA Y ATENCIÓN AL USUARIO.

<sup>2</sup> **SDeIA:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. **DieIA:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA.

<sup>3</sup> **SDeIE:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. **DieIE:** DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA.

<sup>4</sup> **SDeIE:** SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. **DREyAU:** DEPARTAMENTO REFERENCIA EXTRANJERA Y ATENCIÓN AL USUARIO.

- N° 014 **Legislación Extranjera.** Banco de Datos Genéticos. – SDeIE, DleIE.
- N° 015 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. **Gobernador de la Provincia de Buenos Aires y Encargado del Poder Ejecutivo nacional. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU- 9no Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1862.
- N° 016 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU- 10mo Período Legislativo, Acta del 05 de mayo de 1863.
- N° 017 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU- 11er Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1864.
- N° 018 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU- 12do Período Legislativo, Acta del 1° de mayo de 1865.
- N° 019 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación – Acta de la Apertura-. **Vicepresidente de la República en ejercicio del Poder Ejecutivo nacional. Marcos Paz (1866).** –SDeIA, DRAYAU- 13er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1866.
- N° 020 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU- 14to Período Legislativo, Acta del 2 de junio de 1867.
- N° 021 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868).** –SDeIA, DRAYAU- 15to Período Legislativo, Acta del 18 de mayo de 1868.
- N° 022 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero-Marzo - 2013. – SDeIE, DleIE-
- N° 023 **Legislación Extranjera.** Aborto. – SDeIE, DleIE.
- N° 024 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Tratados Internacionales – América Latina – 2011-2012. SDeIE, DleIE.
- N° 025 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2013. – SDeIE, DleIE
- N° 026 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril-Junio – 2013. SDeIE, DleIE
- N° 027 **Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. Actualización 2011-2012.** –SDeIA, DleIA
- N° 028 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU. 16to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1869.
- N° 029 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU.17mo Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1870.
- N° 030 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU. 18vo Período Legislativo, Acta del 4 de julio de 1871.
- N° 031 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU. 19no Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1872.

- N° 032 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU. 20mo Período Legislativo, Acta del 11 de mayo de 1873
- N° 033 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874).** –SDeIA, DRAYAU. 21er Período Legislativo, Acta del 13 de mayo de 1874.
- N° 034 **Legislación Extranjera. Régimen Penal de Menores** –Edición actualizada marzo 2017– SDeIE, DieIE.
- N° 035 **Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. Responsabilidad Civil. Doctrina.** – SDeIA, DieIA-
- N° 036 **Legislación Extranjera. Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación.** Adopción, Derechos del Consumidor, Divorcio Incausado, Propiedad Comunitaria Indígena, Responsabilidad Civil del Estado, Sociedades Unipersonales y Técnicas de Reproducción Humana Asistida. – SDeIE, DieIE.
- N° 037 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Septiembre** – 2013. SDeIE, DieIE

### Año II

- N° 038 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre - Diciembre** – 2013. SDeIE, DieIE.
- N° 039 **Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre** – 2013. SDeIE, DieIE
- N° 040 **Trata de Personas y Delitos Conexos.** Tratados, Acuerdos y Convenios Internacionales. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. – Marzo 2014 – SDeIA, DieIA y DTNJA<sup>5</sup>-
- N° 041 **Legislación Extranjera. Residuos Sólidos** –Edición actualizada diciembre 2016 - SDeIE, DieIE.
- N° 042 **Legislación Extranjera. Hidrocarburos.** - SDeIE, DieIE.
- N° 043 **Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero - Marzo** – 2014. SDeIE, DieIE.
- N° 044 **Legislación Extranjera. Trata de Personas** –Edición actualizada junio 2016 - SDeIE, DieIE.
- N° 045 **Legislación Extranjera. Uso Racional de la Energía y su Tratamiento en la Educación** –Edición actualizada noviembre 2016 - SDeIE, DieIE.
- N° 046 **Legislación Extranjera. Contaminación Acústica.** - SDeIE, DieIE
- N° 047 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina** –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU- 22do Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1875.
- N° 048 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina** –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU- 23er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1876.
- N° 049 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina** –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU- 24to Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1877.

---

<sup>5</sup> SDeIA: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DieIA: DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DTNJA: DEPARTAMENTO TRATAMIENTO NORMAS JURÍDICAS ARGENTINAS.

- N° 050 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU- **25to Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1878.**
- N° 051 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU- **26to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1879.**
- N° 052 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril – Junio – 2014. SDeIE, DieIE.
- N° 053 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero – Junio – 2014. SDeIE, DieIE.
- N° 054 **Legislación Nacional. Período 2011- 2013.** Ordenamiento Temático. –SDeIA, DieIA-
- N° 055 **Legislación Extranjera.** Drones. - SDeIE, DieIE.
- N° 056 **Seguro Ambiental – Gestión de PCB’s. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia.** –SDeIA, DieIA.
- N° 057 **Legislación Extranjera.** Juicio por Jurados. - SDeIE, DieIE.
- N° 058 **Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos. Doctrina y Jurisprudencia.** - SDeIA, DieIA.
- N° 059 **Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos. Doctrina y Jurisprudencia.** SDeIA, DieIA.
- N° 060 **Tratados Internacionales.** América Latina. 2013 - SDeIE, DieIE.
- N° 061 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio - Septiembre – 2014. **SDeIE, DieIE.**
- N° 062 **Legislación extranjera.** Agua Potable – Consumo Domiciliario - SDeIE, DieIE.
- N° 063 **Legislación extranjera.** Delitos Informáticos - SDeIE, DieIE.
- N° 064 **Régimen patrimonial del matrimonio. Doctrina y Jurisprudencia.** - SDeIA, DieIA

### **Año III**

- N° 065 **Legislación extranjera.** Servicios de Inteligencia - SDeIE, DieIE.
- N° 066 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre - Diciembre – 2014. - SDeIE, DieIE.
- N° 067 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre – 2014. SDeIE, DieIE.
- N° 068 **Legislación Extranjera.** Femicidio y Violencia Doméstica - SDeIE, DieIE.
- N° 069 **Legislación Extranjera.** Vehículos Eléctricos - SDeIE, DieIE.
- N° 070 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero- Marzo – 2015. - SDeIE, DieIE.
- N° 071 **Tratados Internacionales.** América Latina. 2014 - SDeIE, DieIE.
- N° 072 **Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. 1994-2014.** – SDeIA, DieIA
- N° 073 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril - Junio – 2015. - SDeIE, DieIE.
- N° 074 **Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero – Junio - 2015. SDeIE, DieIE.

- N° 075 **Legislación Extranjera.** Violencia en Espectáculos Deportivos - SDeIE, DleIE.
- N° 076 **Código Civil y Comercial de la Nación. Prescripción y Caducidad. Doctrina y Jurisprudencia.** – SDeIA, DleIA-
- N° 077 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880).** –SDeIA, DRAYAU- 27mo Período Legislativo, Acta de mayo de 1880.
- N° 078 **Legislación Extranjera.** Pornografía Infantil - SDeIE, DleIE.
- N° 079 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina. Presidente de la Nación Argentina Julio Argentino Roca (1880-1886).** –SDeIA, DRAYAU- 28vo Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1881.
- N° 080 **Legislación Extranjera.** Voto Electrónico –Edición actualizada agosto 2016- SDeIE, DleIE.
- N° 081 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU- 29no Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1882.
- N° 082 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU- 30mo Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1883.
- N° 083 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU- 31er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1884.
- N° 084 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU- 32do Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1885.
- N° 085 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886).** –SDeIA, DRAYAU- 33er Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1886.
- N° 086 **Legislación Extranjera.** Protección de Animales de Compañía. -SDeIE, DleIE
- N° 087 **Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 2.103/12.** – Publicados durante el año 2013. - SDeIA, DleIA.
- N° 088 **Legislación Nacional y Extranjera.** Derecho de autor y Tratado de Marrakech.- SDeIE, DleIE; SDeIA, DleIA
- N° 089 **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio - Septiembre – 2015. - SDeIE, DleIE.
- N° 090 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDeIA, DRAYAU- 34to Período Legislativo, Acta del 09 de mayo de 1887.
- N° 091 **Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDeIA, DRAYAU- 35to Período Legislativo, Acta del 08 de mayo de 1888.
- N° 092 **Legislación Extranjera.** Cambio Climático. - SDeIE, DleIE



**Año IV**

- N° 093 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDeIA, DRAYAU- 36to Período Legislativo, Acta del 06 de mayo de 1889.
- N° 094 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos.** Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. **Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890).** –SDeIA, DRAYAU- 37mo Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1890.
- N° 095 Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre - 2015. SDeIE, DleIE.
- N° 096 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre - Diciembre - 2015. SDeIE, DleIE.
- N° 097 Legislación Extranjera.** Corrupción y Acceso a la Información. - SDeIE, DleIE.
- N° 098 Legislación Extranjera.** Compras y Obras Públicas. - SDeIE, DleIE.
- N° 099 Corrupción. Legislación Nacional.** Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DleIA, DRAYAU-.
- N° 100 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero - Marzo - 2016. SDeIE, DleIE.
- N° 101 Legislación Extranjera.** Juegos de Azar, Casinos y Tragamonedas. - SDeIE, DleIE.
- N° 102 Movilidad Previsional. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** –SDeIA, DleIA, DRAYAU-.
- N° 103 Legislación Extranjera.** Firma Digital y Gobierno Electrónico. - SDeIE, DleIE.
- N° 104 Legislación Extranjera.** Narcotráfico y Derribo de Aviones. - SDeIE, DleIE.
- N° 105 Actualidad Legislativa Extranjera.** Europa y Estados Unidos, Enero – Junio 2016. SDeIE, DleIE.
- N° 106 Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 133 - Año 2015.** – SDeIA, DGLA.
- N° 107 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Abril- Junio - 2016. SDeIE, DleIE.
- N° 108 Legislación Extranjera.** Financiamiento de partidos políticos. - SDeIE, leIE.
- N° 109 Legislación Extranjera.** Empleo Joven. - SDeIE, DleIE.
- N° 110 Legislación Extranjera.** Mercado de Capitales. - SDeIE, DleIE.
- N° 111 Decretos Secretos y Reservados.** Publicación Conforme Decreto N° 2.103/12 - *Publicados durante 2014*-- SDeIA, DleIA-
- N° 112 Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Julio - Septiembre - 2016. SDeIE, DleIE.
- N° 113 Reforma Política y modificaciones al Código Electoral Nacional. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DleIA, DRAYAU-
- N° 114 Legislación Extranjera.** Convergencia Tecnológica. - SDeIE, leIE.
- N° 115 Legislación Extranjera.** Energías Renovables. - SDeIE, leIE.

**Año V**

- N° 116**      **Modificación de la Ley de Riesgos del Trabajo. Legislación Nacional y Provincial. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DIeIA-
- N° 117**      **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Octubre - Diciembre - 2016. SDeIE, DIeIE.
- N° 118**      **Violencia de Género. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia.** -SDeIA, DIeIA-
- N° 119**      **Legislación Nacional. Ordenamiento Temático. Período 2014- 2015.** -SDeIA, DIeIA-
- N° 120**      **Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre - 2016.** -SDeIE, DIeIE-
- N° 121**      **Legislación Extranjera.** Extinción de Dominio. - SDeIE, IeIE.
- N° 122**      **Actualidad Legislativa Extranjera.** América Latina, Enero – Marzo - 2017. SDeIE, DIeIE.
- N° 123**      **Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 134 - Año 2016.** – SDeIA, DGLA.
- N° 124**      **Legislación Extranjera.** Delitos Ambientales. - SDeIE, IeIE.
- N° 125**      **Legislación Extranjera.** Protección de Bosques. - SDeIE, IeIE.